

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: **COMPLEXO ESPORTIVO - PRAÇA DE EVENTOS**
Local: **Avenida Cuiabá, Qd.15, Lote Único**
Município: **Primavera do Leste/MT**

Referência de Preços: **a) SINAPI - Novembro/2018**
b) ORSE - Novembro/2018
B.D.I.: **22,22%**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITARIO		VALOR TOTAL
					SEM BDI	COM BDI	
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					4.017,13
1.1	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	5,00	318,44	389,19	1.945,95
1.2	73847/1	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORC PISO	MES	3,00	408,59	499,37	1.498,11
1.3	73859/2	COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	M2	358,17	1,31	1,60	573,07
2		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					7.686,36
2.1	CPU 001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	MÊS	3,00	2.096,32	2.562,12	7.686,36
3		SERVIÇOS DE DEMOLIÇÃO E RETIRADA					17.611,76
3.1	CPU 002	DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES	M3	45,68	239,87	293,16	13.391,54
3.2	CPU 003	RETIRADA DE GRADE, GRADIS, ALAMBRADOS, CERCAS E PORTÕES	M2	210,38	16,42	20,06	4.220,22
4		QUADRA POLIESPORTIVA E DE BASQUETE					173.247,49
4.1	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM PISOS OU RADIER, ESPESSURA DE *5 CM*. AF 08/2017	M3	46,57	103,41	126,38	5.885,51
4.2	68053	FORNECIMENTO/INSTALACAO LONA PLASTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZACAO, ESPESSURA 150 MICRAS.	M2	931,57	5,23	6,39	5.952,73
4.3	85662	ARMACAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q-92, ACO CA-60, 4,2MM, MALHA 15X15CM	M2	931,57	12,88	15,74	14.662,91
4.4	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF 09/2017	M2	19,61	82,60	100,95	1.979,62
4.5	97094	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA, PARA ESPESSURA DE 10 CM - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 09/2017	M3	93,15	463,32	566,26	52.747,11
4.6	03641/ORSE	ACABAMENTO DE SUPERFÍCIE DE PISO DE CONCRETO COM POLIMENTO MECÂNICO COM ACABADORA SIMPLES	M2	931,57	10,59	12,94	12.054,51
4.7	41595	PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	M	316,39	10,71	13,08	4.138,38
4.8	72815	APLICACAO DE TINTA A BASE DE EPOXI SOBRE PISO	M2	931,57	44,38	54,24	50.528,35
4.9	98522	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF 05/2018	M	167,75	123,40	150,81	25.298,37
5		REFORMA DA PISTA DE SKATE					19.281,51
5.1	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM PISOS OU RADIER, ESPESSURA DE *5 CM*. AF 08/2017	M3	3,23	103,41	126,38	408,20
5.2	68053	FORNECIMENTO/INSTALACAO LONA PLASTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZACAO, ESPESSURA 150 MICRAS.	M2	64,70	5,23	6,39	413,43
5.3	85662	ARMACAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q-92, ACO CA-60, 4,2MM, MALHA 15X15CM	M2	64,70	12,88	15,74	1.018,37
5.4	97086	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF 09/2017	M2	4,31	82,60	100,95	435,09
5.5	97094	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA, PARA ESPESSURA DE 10 CM - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 09/2017	M3	6,47	463,32	566,26	3.663,70
5.6	03641/ORSE	ACABAMENTO DE SUPERFÍCIE DE PISO DE CONCRETO COM POLIMENTO MECÂNICO COM ACABADORA SIMPLES	M2	64,70	10,59	12,94	837,21

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: **COMPLEXO ESPORTIVO - PRAÇA DE EVENTOS**

Referência de Preços: **a) SINAPI - Novembro/2018**

Local: **Avenida Cuiabá, Qd.15, Lote Único**

b) ORSE - Novembro/2018

Município: **Primavera do Leste/MT**

B.D.I.: **22,22%**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITARIO		VALOR TOTAL
					SEM BDI	COM BDI	
5.7	87507	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	6,66	62,27	76,10	506,82
5.8	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	27,48	3,48	4,25	116,79
5.9	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	27,48	26,30	32,14	883,20
5.10	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	130,19	10,84	13,24	1.723,71
5.11	92721	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE GRUA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MAIOR QUE 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	0,22	373,29	456,23	100,37
5.12	73631	GUARDA-CORPO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/2"	M2	22,34	326,60	399,17	8.917,45
5.13	9818/ ORSE	CANTONEIRA DE AÇO PERFIL L EM ABAS IGUAIS 1"x1"x1/8"	M	16,56	12,71	15,53	257,17
6		URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS DE PAISAGISMO					37.837,33
6.1	85180	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	M2	145,11	13,84	16,91	2.453,81
6.2	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	79,22	65,57	80,13	6.347,89
6.3	98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	UN	3,00	153,20	187,24	561,72
6.4	98509	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	60,00	55,61	67,96	4.077,60
		BANCO E FLOREIRA					
6.5	87507	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	137,82	62,27	76,10	10.488,10
6.6	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	275,64	3,48	4,25	1.171,47
6.7	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	275,64	26,30	32,14	8.859,06
6.8	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	1,48	341,75	417,68	618,16
6.8	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	137,82	10,84	13,24	1.824,73
6.9	CPU 004	REATERRO INTERNO (EDIFICACOES) COMPACTADO MANUALMENTE	M3	20,43	57,47	70,23	1.434,79
7		SERVIÇOS COMPLEMENTARES					9.523,18
7.1	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	1.010,79	2,44	2,98	3.012,15
7.2	25398	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM	UN	1,00	2.245,56	2.744,52	2.744,52
7.3	74100/1	PORTAO DE FERRO COM VARA 1/2", COM REQUADRO	M2	3,60	370,32	452,60	1.629,36

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
Obra:		COMPLEXO ESPORTIVO - PRAÇA DE EVENTOS			Referência de Preços: a) SINAPI - Novembro/2018		
Local:		Avenida Cuiabá, Qd.15, Lote Único			b) ORSE - Novembro/2018		
Município		Primavera do Leste/MT			B.D.I.: 22,22%		
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO UNITARIO		VALOR TOTAL
					SEM BDI	COM BDI	
7.4	25400	PAR DE TABELAS DE BASQUETE EM COMPENSADO NAVAL DE *1,80 X 1,20* M, COM ARO DE METAL E REDE (SEM SUPORTE DE FIXACAO)	UN	1,50	1.165,75	1.424,77	2.137,15
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO							269.204,76

Primavera do Leste, 13 de Março de 2019.

 Tiago Oliveira Silva
 Engº Civil - Crea 1214148959